VII.

7. L'accroissement entre cohéritiers se règle selon leurs portions. Lorsqu'il y a droit d'accroissement entre plusieurs héritiers ou substitués, ceux à qui reviennent les portions vacantes y ont leur part, à proportion de celles qu'ils ont dans l'hérédité *h*.

h Cum quis ex institutis qui non cum aliquo conjunctim institutus sit, hæres non est, pars ejus omnibus pro portionibus hæreditariis accrescit. Neque refert primo loco quis institutus, an alicui substitutus hæres sit. L. 59, §. 3, ff. de hæred. inst.

Il faut remarquer sur ce texte que pour entendre ces mots, non cum aliquo conjunctim, il n'y a qu'à voir l'article suivant.

VIII.

8. Les cohéritiers ont différemment ce droit, selon la manière dont les uns sont joints ou non joints à d'autres. Le droit d'accroissement entre héritiers n'est pas toujours tel qu'ils aient tous ce droit entr'eux réciproquement : car si un testateur divise sa succession en portions, & donne, par exemple, une moitié à deux ou plusieurs héritiers, & l'autre à quelques autres, l'un de ces héritiers ne succédant point, sa portion demeurera dans la masse de la moitié dont elle faisoit partie, & accroîtra aux cohéritiers de cette moitié ; & non à ceux de l'autre ; mais s'il y avoit quelqu'un des héritiers qui fût institué seul pour une moitié ou autre portion, & qu'il ne pût ou ne voulût la prendre, elle accroîtroit entière à tous les autres héritiers indistinctement selon leurs portions dans l'hérédité *i*.

i Hæredes sine partibus utrum conjunctim an separatim scribantur, hoc interest : quod si quis ex conjunctis decessit, hoc non ad omnes, sed ad reliquos qui conjuncti erant pertinet. Si autem ex separatim, ad omnes qui testamento eodem scripti sunt hæredes portio ejus pertinet. L. 63, ff. de hæred. inst.

Si quidam ex hæredibus institutis vel substitutis permixti sunt, & alii conjunctim, alii disjunctim nuncupati : tunc siquidem ex conjunctis aliquis deficiat, hoc omnimodò ad solos conjunctos cum suo veniat onere, id est, pro parte hæreditatis quæ ad hoc pervenit. Sin autem ex his qui disjunctim scripti sunt aliquid evanescat, hoc non ad solos disjunctos, sed ad omnes tam conjunctos quam etiam disjunctos, similiter cum suo onere pro portione hæreditatis perveniat. Hoc ita tam variè, quia conjuncti quidem propter unitatem sermonis quasi in unum corpus redacti sunt, & partem conjunctorum sibi hæredum quasi suam præoccupant : disjuncti verò ab ipso testatoris sermone apertissimè sunt discreti, ut suum quidem habeant, alienum autem non soli appetant, sed cum omnibus cohæredibus suis accipiant. L. 1, §. 10. C. de cad. toll. V. l'art. suivant.